K-l-b kökünden türeyen kalb kelimesinin kulûb,
eklâb, kılebe ve eklub gibi çoğul kipleri vardır. Kelime,
sözlük manası itibarıyla, bir şeyin içini dışına çıkarmak,
altını üstüne getirmek, ters çevirmek, bir şeyi
değiştirmek3 gibi anlamlara gelmektedir. Râgıb (ö.
502/1108) kalbi “bir şeyi bulunduğu halden başka bir
hale çevirmek” diye tanımlamaktadır.4 Firuzâbâdî (ö.
817/1414) ise kalb kelimesinin “bir nesneyi çevirip
döndürmek, yönünü değiştirmek” anlamlarına geldiğini
söylemekte ve bunların altı üste, içi dışa, solu sağa, sağı
sola ve önü arkaya döndürmekten ibaret olduğunu
belirtmektedir.5 Arapça’da Raculün kulleb “her kılığa giren
adam” manasına gelmektedir.6

Gazzâlî (ö. 505/1111)’ye göre “Ruhanî ve Rabbanî latife”7,
Seyyid Şerif el-Cürcânî (ö. 816/1413) ve Abdürrezzak el-
Kâşânî (ö. 730/1329)’ye göre “Nuranî cevher”8, Hakim et-
Tirmizî (ö. 318/932)’ye göre “insanın iç dünyası”dır.9
Fonksiyonları itibarıyla ise “inanç, bilgi, düşünce, algı,
idrak ve iradenin merkezi”10, “yüksek veya düşük ahlakın
kaynağı, insanın kendisiyle insanlığını elde ettiği
duygusudur.”11 Kalb, bu işlevleriyle

Kur’an, “Sakın şunlar gibi olmayın ki
onlar Allah’ı unuttukları için, Allah da kendi öz canlarını
kendilerine unutturdu. İşte yoldan çıkanlar bunlardır.”24
diyerek Allah’ı unutmanın, insana kendisini unutma
şeklinde geri döneceğini ifade etmektedir. Sehl et-Tüsterî
(ö. 283/896) “Rabb’i unutmaktan daha çirkin bir günah
bilmiyorum”25 diyerek konunun ehemmiyetine dikkatleri
çekmiştir. Yaratıcısını unutan, unutmuş gibi yapıp O’nu
terkeden birisi, aslında kendi öz varlığından uzaklaşmış,
kendi kendisine yabancı hale gelmiş olmaktadır. Zira
insanın asıl kimliği Yaratıcısına intisabında, O’na olan
iman ve imanın gereklerini yaşantısına yansıtmasındadır.
Hz. Peygamber (sas)’in “Allah’ı zikreden kimse ile

22 Râgıb, age, s. 179, 180; Gazzâlî, age, I, 390.
23 Kâşânî, age, s. 277.
24 Haşir, 59/19.
25 AbdülKerim el-Kuşeyrî, er-Risâletü’l-Kuşeyriyye fî ilmi’t-tasavvuf,

Beyrut: Daru’l-Kütübi’l-Azlî, 1425/2005. s. 215.

teşvik etmek hususunda çok önemli bir rol
oynamaktadır. Bu ayete göre Allah’ı anan müminler,
Allah tarafından anılma mazhariyetine ermektedirler.

Sabit el-Bünânî (ö. 127/744), bu ayetten hareketle
“Ben, Rabbimin beni ne zaman andığını biliyorum.”
deyince dinleyenler bu söz karşısında irkilmiş ve bunu
nasıl bilebildiğini sormuşlardır. Bunun üzerine o “Ben
O’nu ne zaman anarsam, O da beni o zaman anar.”
demiştir.32 Zikreden insana, Allah’ın da onu zikrederek
mukabelede bulunması, zikrin çok yüksek bir meziyeti
olarak görülmüştür.33

(Müminun,
23/1,2)

42 Enfâl, 8/2.
43 Kuşeyrî, age, 215.
44 Ragıb, age, t-m-n mad. İbn Kayyim el-Cevzi de aynı çizgide itminanı

tanımlamış, kelimenin geçtiği hadislerden bazılarını da referans
vermiştir. Bk. Muhammed bin Ebi Bekr İbn Kayyim el-Cevziyye,
Medâricüs-sâlikîn, Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1425/2004, s.
644.

45 Fecr, 89/27.
46 Ebu Nasr, Serrâc et-Tûsî, el-Lüma’, thk. Abdülhalim Mahmud,

Abdülbaki Sürûr, Mısır: Daru’l-Kütübi’l-Hadis, 1380/1960, s. 98.
47 Bakara, 2/260.

Zikrin İtminan Meydana Getirdiği Uzuv: Kalb
Müfessirler itminan ayetini tefsir ederlerken, genel

olarak, kalbin mahiyet ve işlevleri gibi hususlar üzerinde
pek durmamış, daha ziyade, ayetin çerçevelediği
manadan kopmadan kalb hakkında yorumlar
yapmışlardır. Burada İsmail Hakkı Bursevî (ö.
1063/1652)’yi tek istisna olarak zikredebiliriz. O, bu
ayeti yorumlarken kalbi farklı kategorilerde ele almış, bu
taksimi yaparken her bir grup için zikrettiği ayetlerle
fikrini desteklemiştir. Ona göre üç çeşit kalb vardır.
Bunların birincisi, münafık ve kafirlerin kalbleridir ki
dünya ve dünyevî arzular peşinde koşturup durmaktadır.

Bunlardan birisi, itminana eren/erecek
olan kalblerin, müminlerin kalbleri olduğu hususudur.
Buna göre inançsız kalblerin, inananların ki gibi bir
itminan yaşamaları imkanı yoktur. Kafirler, bu yönüyle,
anlayışlı kalblere sahip değillerdir.57 İbn Cerir et-Taberî
(ö. 310/923) zikrullah ile mutmain olan kalblerin,
müminlerin kalbleri olabileceği gibi, Allah Resülü (sas) ve
Ashabının kalbleri de olabileceğine dikkatleri çekmiş ve
konuyla alakalı rivayetleri aktarmıştır.58

sıkıntı ve yalnızlık gibi halleri ondan giderir.59

Aynı çizgide yorumlarda bulunan Fahreddin Râzî
(ö. 606/1209), sözlerini, kalbe ve onun etkilenme
sahasına getirirken önce mevcudat hakkında kısa bir
bilgilendirme yapmış, sonra da kalbin nasıl itminana
ulaştığını ifade etmiştir. Ona göre varlık üç kısımdan
ibarettir. Bunların ilki tesir edip etkilenmeyen, ikincisi
hep tesirde kalıp etki etme kabiliyeti olmayan,
sonuncusu ise bir yönüyle tesir edip diğer yönüyle de
tesire açık olan varlıklardır.

Ruhanî bir varlık olan kalb, cisimler alemini
mütâlâya yöneldiğinde ızdırap ve çalkantılar içerisinde
kalır. Fakat Yüce Allah’ı mütalaaya teveccüh ettiğinde
İlahî nurlara mazhar olur. Bir sekine ve huzur meydana
gelir ki işte bu, Allah’ın zikriyle kalblerin itminana
ermesidir.60

Kurtubî (ö. 671/1273) ise, kalbleri zikrullah ile
mutmain olanların, bir önceki ayette anlatılan Allah’a
inabe eden mümin kalbler olduğunu söylemektedir.61
İnabe etmek, dönmek, yönelmek, tevbeyle Allah’a
dönmek, O’nun emirleri dışında kalmaksızın yerine
getirilmesini istediği şeylere yönelmek manalarına

59 Âlûsî, age, XIII, 149.

Kalbin yaşadığı bu
hal, değinildiği üzere ilk başta Kur’an okuyarak ve dinle-
yerek meydana gelmektedir. İbn Abbas da “Kur’an’ı işit-
tiklerinde kalbleri haşyetle dolar ve mutmain olur.” diye-
rek inanan kalbin bu halini ifade etmektedir.81

Abdülkerim Kuşeyrî (ö. 465/1072), işârî, sûfî tefsi-
rinde, insanların Allah’ı zikretmek sûretiyle özlerine ka-
vuştuklarını ifade ettikten sonra şunları söylemektedir:

Allah’ı anan kullar, O’nun tarafından anılarak
lütuflandırılmakta, Cenab-ı Hak onlara tahsis-i nazar
ederek kalblerindeki huzur ve sükûneti iyice pekiştirmek-
tedir. Allah’ın onları zikretmesiyle, ayrıca, inananların
gönülleri rahatlamakta, ruhları sevinç duymakta,
kalblerinin derinlikleri (sırları) Yaratıcı’ya ünsiyet eder
hale gelmektedir. Kul Allah’ı zikretmesine rağmen hâlâ
gönlünde itminan hasıl olmuyorsa, onun kalbi sıhhatli
kalblerden değil demektir.82

Kurtubî (ö. 671/1272), kalbin itminanını kelime-i
tevhid ile ünsiyet ederek83 sükûnete ermek, böylelikle
itminana ulaşmak şeklinde ifade etmiştir. Kurtubî’nin
ifadelerinden itminanın, sükûnetten daha ileri mertebe

81 Râzî, age, XIX, 50.
82 Abdülkerim el-Kuşeyrî, Letâifü’l-işârât, I-III. thk. İbrahim Beyyumi,

Burada, sevginin
kalbde meydana getirdiği huzur ve mutluluk önem
kazanmaktadır. Allah ve Resûlüllah sevgisi, kalbde bu
sevilenlerle alakalı bir sükûnet ve huzur meydan
getirmektedir. Seven kalb, sevileni hatırladıkça
yatışmakta ve istikrar bulmaktadır.

Çağdaş müfessirlerden Elmalılı M. Hamdi Yazır (ö.
1361/1942) kalblerin zikir ile itminan bulmasının iki şe-
kilde gerçekleşeceğini ifade ederek konuya ayrı bir derin-
lik katmıştır. Bunlardan birincisi Allah’ın, zikir işini
doğrudan doğruya insanın kalbinde yaratmasıdır ki bu
fiilî bir hidayettir. Buna göre hidayete mazhar olan insan,
Allah’ı bütün azalarıyla ve kalbiyle zikretmektedir.